

## • ИКЕ АВЫЗ СУЗ

23 август көнне Казан университетына **КФУНЫҢ КАЙГЫРТУЧАНЛЫК СОВЕТЫ РӘЙСЕ – ТРНЫҢ ПРЕЗИДЕНТЫ РӨСТӘМ МИҢНЕХАНОВ** КИЛДЕ. Ил башлыгы университетның төзелеш эшләре бара торган мөһим объектларын: Геология һәм кара алтын-газ технологияләре институтының лаборатория корпусын, ашханәне, А.М.Бутлеров ис. Химия институтының фәнни һәм лаборатория биналарын, ИТИС югары мәктәбен, шулай ук UNIVER матбугат үзәге белән танышты.

28 август көнне Казан федераль университетында **ИЛШАТ ГАФУРОВ ЖИТӘКЧЕЛЕНДӨ РЕКТОРАТ УТЫРЫШЫ** УЗДЫ. Беренче булып икътисади һәм стратегик үсеш буенча проректор Марат Сафиуллин КФУдагы Үсеш программасының барышы белән таныштырды. Хужалык эшләре буенча проректор Ленар Сафиуллин КФУда бара торган төзелеш һәм ремонт хакында икенче булып чыгыш ясады. Аның сүзләренчә, төп биналарда төзекләндерү эшләре 10-15 сентябрьгә тәмамланачак. 2012 елгы кабул итү кампаниясе нәтижеләре белән КФУның кабул итү комиссиясенен жаваплы сәркатибе Сергей Ионенко таныштырды. Соныннан мәгълүматлаштыру һәм элемент Департаменты эшчәнлеген турында хисап каралды. Департамент директоры Дмитрий Бурмистров сонгы елда гамәлгә ашырылган зур проектлар турында сөйләде.

31 август көнне ректор **ИЛШАТ ГАФУРОВ** Универсиада дирекциясе житәкчесе урынбасары **А.КАДЫРОВ** белән «АТЭС-2012 ҺӘМ УНИВЕРСИАДА: ЮГАРЫ УКУ ЙОРТЫ ЗУР МАСШТАБЛЫ ЧАРАЛАР МӨЙДАНЫ» исемле видеоконференциядә катнашты. «Просвещение» каналы оештырган телекүпер КФУ, Ерак көнчыгыш ФУ һәм Мәскәүнең «МИСиС» Милли тикшеренү технология университеты вәкилләрен берләштерде.

1 сентябрь көнне **КФУ БАЗАСЫНДА СӘЛӘТЛЕ БАЛАЛАР ӨЧЕН ИТ-ЛИЦЕЙ АЧЫЛДЫ**. Чарада катнашкан ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов жиһазлар өчен 45 млн. 482 мең күләмдә сертификат бүлөк итте. Лицейның төп максаты: балаларның индивидуаль сәләтләрен, ижади башлангычларын үстерү, заманча мәгълүмати технологияләргә үзләштерү. Яңа ачылган лицейга сәләтле балаларны Татарстан төбәкләреннән генә түгел, Идел буе округы һәм Россиянең башка төбәкләреннән дә кабул итәчәкләр.

1 сентябрь көнне Россиянең иң заманча студентлар шәһәрчеге территориясендә **УНИВЕРСИАДА АВЫЛЫНЫҢ МЕДИЦИНА ҮЗӘГЕ АЧЫЛДЫ**. Үзәктә тудырылган шартлар дөрес диагноз куярга, пациентлар өчен сыйфатлы дөвалау үткәргә ярдәм итәчәк. Поликлиникада бөтен Казан университетларында көндәзгә бүлектә укучы барлык студентларга беренче медицина ярдәме күрсәтеләчәк. Үзәктәге даруханәдә дарулар бушлай биреләчәк. Табибка электрон чират аша язылып була, моның өчен регистратура ике инфомат белән жиһазландырылган.

КФУның теоретик физика кафедрасы профессоры **Р.НИГЪМӘТУЛЛИН Г.М.ЗАСЛАВСКИЙ ПРЕМИЯСЕНӘ ЛАЕК БУЛДЫ**. Галим физика фәне үсешенә шактый өлеш кертте. Ул Г.Прони мәсьәләренә яңа чишелеш, вакланмалы интергалның физик мәгънәсен уйлап таба, диэлектрик релаксация теориясен үстерде.

8 сентябрь көнне сәгать 10:00да «**МӘСКӘУ» СПОРТКОМПЛЕКСЫ АЧЫК ИШЕКЛӨР КӨНЕ** УЗДЫРА. Чарада секцияләр белән таныштыру һәм аларга язылу булачак.

krfu.ru сайты материаллары файдаланылды.



Рөстәм Кадыров фотосы

## Океан артында кунакта

**Зилә ФӘСХИЕВА,**  
хәбәрче

**ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов 3 сентябрьдә Питтсбургка (АКШ, Пенсильвания штаты) эшлекле сөфөргә китте. Делегация составында Казан федераль университеты ректоры Илшат Гафуров, ТРның мәгълүматлаштыру һәм элемент үзәге вице-премьеры Роман Шөйхетдинов та бар.**

Очрашуның максаты: ТР вәкилләренә Карнеги Меллон университеты (Carnegie Mellon University) эшчәнлеген белән танышу. Әлеге уку йорты компьютер технологияләре буенча белгечләр әзерләүдә «Дөньяның иң яхшы вузлары» рейтингында алдагы урыннарда тора. Карнеги-Меллон университетына 1967 елда нигез салына. Уку йорты фән һәм техника өлкәсендә эзләнүләр алып бара, менеджмент, икътисад, лингвистика өлкәсендәге уңышлары белән башка төбәкләргә дә билгеле.

Белүбезчә, алга таба республикабызда барлык уңайлыклы белән Иннополис дигән инновацион шәһәрчәк төзәргә планлаштыралар. Анда укучы һәм эшләүче 60 мең «айтишник» гаиләләре белән яши алачак.

Иннополис территориясендә ИТ-университет ачылачак. Ә белем бирү программасын Carnegie Mellon (АКШ) университеты белән берлектә эшләргә уйлыйлар. Шулай ук АКШтагы очрашуларның күпчелегә нәкъ менә Карнеги Меллон университеты житәкчелегә белән планлаштырылган.

Татарстан делегациясе шулай ук iCarnegie штаб-фатиринда, Карнеги Меллонның архитектура факультетында һәм башка фәнни үзәкләрдә дә булды.

Тагын шунисын билгеләп үтәргә кирәк, Казан университеты инде шактый вакыт АКШның фәнни университетлары белән элемтәдә тора. Питтсбург дәүләт университеты, Нью-Йорк штаты университеты, Аризона штаты университеты, Төньяк Каролина штаты һәм Индиана штаты университетлары. Моннан тыш, бик күп еллар рәттән Казан университеты америка профессорларын үзәндә кабул итә, Фулбрайт программасы стипендиатлары студентларга үзләрен лекцияләрен укый.

Матбугат үзәге мәгълүматлары файдаланылды.

## • БЕЛЕМ КӨНЕ

### Хәерле сәгатьтә!

**Алина Садыкова,**  
хәбәрче

**Яңа уку елы башлану унаеннан беренче сентябрь көнне Спорт Сараенда тантаналы чара булып узды**

Әле кичә генә кайсыларын жәйге ялга, кайсыларының кулларына диплом тоттырып олы юлга озаткан университетбыз яңадан студентларын каршы алды. 8000нән артык кичәгә мәктәп укучысы уку йортыбызның бусагасын атлап керде.

Белүбезчә, Белем бәйрәме беренче сентябрь көнне уздырыла. Бу бәйрәм 1984нче елда СССРның Югары Советы тарафыннан рәсми рәвештә кабул ителгән.

Ахыры 2нче биттә.



Әмир Фазлыяхметов фотосы



• БЕЗНЕҢ ЮБИЛЯР

# Алтмыш ул - егетләр яше!

**Рөстәм ФӘРХУЛЛИН,**  
Экология һәм география институты ассистенты

Кайбер кешеләрнен эшчәнлегенә сокланмый нич мөмкин түгел. Педагогика фәннәре докторы, профессор, РФнең мактаулы хезмөткәре, ТРның атказанган укытучысы, КФУның экология һәм география институтында география һәм экологик белем бирү бүлгәсенең мөдире ГАЙСИН Илгизәр Тимергали улының хезмәтәе өнә шундыйлардан. Өле күптән түгел генә университетыбыз галиме үзенең 60 яшьлек юбилеен билгеләп үтте.

Эш сөчәнлегә, максатчанлыгы, көчле характеры һәм үз профессиональ тугры булуы ана хезмәтләре, укытучылар һәм студентлар арасында тиз арада абруй яуларга ярдәм иткәндер, мөгаен.

Илгизәр Тимергали улы 1952 нче елның 15 нче июлендә Тукай районы Казаклар авылында эшчеләр гаиләсендә дөньяга килә. 1960-1973 нче елларда Теләнче-Тамак урта мәктәбендә белем ала. Бер ел эшләп алганнан соң, 1971-1973 нче еллар аралыгында Ватан алдындагы изге бурычын үтә - Мәскәү янында хәрби хезмәттә була. Инде армия сафларынан исән-сау айләнеп кайткач Сарман районы Петровск урта мәктәбенә укытучы булып китә. Озак та үтми ул 1974 нче елда КДПУның табигый география факультетына көндәзгә бүлеккә укырга керә. 5 елдан соң инде тәмам житешкән география һәм биология белгече булып университетны тәмамлай.

Илгизәр абый яшәтән үк үзенең укытучылык сәләтләрен күрсәтә башлай. Һәрвакыт үзенең активлыгы, оештыру эшләрендә һардаим булышып торуы белән аерылып тора. Әлбәттә, бүгенге мактаулы исемнәренә ирешкәнчә аңа бик күп баскычлар үтәргә туры килә. Укытучы, директор, тәрбия эшләре буенча урынбасар, проректор, депутат, кафедра мөдире... Саный китсән аның башкарган вазифалары бихисап!

Профессор Илгизәр Тимергали улы житежелегендә барлығы 25 аспирант педагогия фәннәре кандидаты исемен алу өчен диссертация яклый. Бүгенгә көндә аның кул астында төрле дәрәжә алган укыучылары үзләрен эшчәнлеген КФУ, КДТУ, КДЭУ, Мари дәүләт университеты кебек билгеле уку йортларында хезмәт куя. Галимне Россиянең бик күп регионнарында белем бердә сәер түгел. Ул күпкырлы хезмәтләр, педагогика өлкәсендә яула-



ган уңышлары өчен Ушинский, Вернадский исемнәдә медальләргә лаек булган шәхес.

Ө без исә, үз чиратыбызда Гайсин Илгизәр Тимергали улына алдагы көннәрендә дә кызыклы вакыйгаларга бай булуын, тормыш каретасының акрын гына сикәлтәләргә бирешмичә тәгәрәвен, күпсанлы хезмәтләрен киләсе буыннар тарафыннан югалмыйча кулланылуын теләп калабыз. Юбилеегыз белән Сезне!

*Зилә ФӘСХИЕВА*  
эзерләде

• ОЧРАШУЛАР



# Төрөк һәм татар галимәсе

**Лилия ЯКУПОВА,**  
Филология һәм сәнгать институты студенты

*«...Дөньяда бер генә нәрсә дә очраксыз түгел. Һәр хәл, һәр мизгел аерым бер мәгънәгә ия...»*

Шундый сүзләр белән башлады үз чыгышын университетыбыз кунагы Чулпан Зарипова. Чынлап та, аның тормышына карап, бу сүзләр белән килешми мөмкин түгел. Кечкенәдән Төркия әдәбиятына, мәданиятенә сокланып үскән кызык, төрек телен өйрәнә. Казан дәүләт педагогика университетында галим буларак карьерасын башлай. Озак та үтми, тырышып, сәләтле яшәп жигәткән, Төркиягә барганда теләк теләп суга ташлаган тәңкә тәсире беләнме, төрек егетенә гашыйк булып, аңа кияүгә чыга. Чит жиргә кияүгә китү бер, ә менә алган белемнәреннән эчерен күрерлек, алардан файдаланырлык эш урыны таба алу икеле. Арча яларында туып үскән төрек жанлы татар кызы анда да югалып калмый. Ул үн ел Төркиянең Мугьла шәһәрәндә Мугьла университетында «Чордаш төрки

телләр һәм әдәбиятлар» кафедрасында укыта, бүгенгә көндә Карс шәһәрәндә Кавказ университеты «Славян телләре һәм әдәбиятлары» кафедрасында галимәлек һәм укытучылык эшен дәвам итә. Галим булу өстенә тәржемә эше белән дә уңышлы шөгыльләнәп килә. Татар әдипләренә шигъри һәм чөчмә эсәрләрен төрекчәгә тәржемә итә. Г.Тукай, Х.Туфан, Р.Миннуллин, Р.Гаташ, Г.Исхакый эсәрләрен Чулпан ханым төрки кардәшләребез теленә күчәргән.

Чулпан Зарипова кечкенәдән үзе дә ижат эше белән шөгыльләнә. Беренче шигъриятләре «Мәгърифәт» газетасында, үсә төшкәч, «Казан утлары», «Идел», «Мәйдан», «Сембикә» журналларында басылып тора. Бүгенгә көндә Чулпан Зарипова берничә шигъри жыентык иясе. Аның шигъриятләрендә Төркия диңгезләренә шаян-шук тавы-

шын да, биек кыяларының монсу салкынлыгын да тоярга мөмкин. Ижат жимешләрен чыгыштыруларга бай булуы зур тәсиргә ия.

Сөйли китсән, Чулпан апа, аның эшчәнлегә, шигъриятә турында туктамый сөйләргә мөмкин булыр иде. Аның белән аралаша башлауа зыялылыгына хайран каласың! Очрашуыбыз да шуна күрә бик күнелле, сорауларга бай булды.

Чулпан Зарипова-Четин галим, тәржемәче, шагыйрә булуы өстенә гаилә уचाгын саклаучы үрнәк әни дә хатынкы да. Ана киләчәктә дә эшчәнлеген уңышлы дәвам итүен, гаиләсендә хөрмәт, мөхаббәт хөкөм сөрүен теләп калабыз.

Шулай ук һәрдаим әлегедәй кызыклы һәм тәрбияви очрашулар үткәрәп торучы Ләйлә апа Ихсановнага да рәхмәтебезне житкерәсез килә. Алга таба да бергә-бергә эшләргә язсын!

• Жәйге ял

**Илфат ВӘЛИЕВ**  
Идарә итү һәм территорияль үсеш институты

Сөләт... Жөмһуриятебездә яшәүче һәр кеше бу сүзнә ишеткәндер. Әмма анда барып кайтканнар бу көлимонен мөгънәсен уңыш менләп егет-кызны жыйган оешма гына итеп түгел, тугры дуслар, ГОМЕР БУЕНА ОНЫТЫЛМАСЛЫК КИЧЛӨР, САГЫНДЫРЫЛЫК АЛАННАР ИТЕП КҮЗ АЛДЫНА КИТЕРӨ.



# Бер тапкыр килеп күрүең яхшырак!

Үземнең кыска гына 17 еллык гомер өчендә күп жәйге лагерларда булырга туры килде, ләкин «Сәләт» аланы ул бөтенләй башка. Монның сәбәпләре бик күп.

Беренчедән, айдаманнары менә дигән! Дөресен генә әйткәндә, теләсә кем килеп эшләп йөри алмый монда. Аның өчен айдаманнар мәктәбе дигән иләк аша үтәп, күп конкурсларда катнашып чыныгырга кирәк. Үзләре дә, гамәлләре дә балаларга үрнәк булырга тиеш

бит аларның! Һәр төркемгә бирелгән абый белән апа кыска гына вакыт өчендә балалар өчен әти белән әнигә әйләнә. Ул гына да түгел, алар сердәш тә, яхшы дуслар тә.

Икенчедән, аланнарда күпчүе балалар – сәлкешләр. «Сәлкеш» сүзе «сәләтле кеше» дигәнне аңлата. Сәлкеш булып өчен балалар конкурсы яки республика олимпиадалары аша үтә. Чынлап та, үзгә кебек үк сәләтле балалар белән 18 көнлек кыска

гына ял да онытылмаслык булып һәрберебезнең дә күнел түрендә кала.

Өченчедән, анда үткәрелгән һәр чара, һәр кичә искиткеч! Алар интеллектуаллар өчен дә, шаярырга яратучылар өчен дә, спортсменнар өчен дә файдалыда, истәдәкалырлык. Монда борын-борыннан килгән татар мәданияте, яшьләренә кызыксындырган өрәяңа юнәлешләр белән бергә кушыла, олыларның киңешләренә балалар колак сала. Әлбәттә, бу сәләтле балалар

барысы да үзгә киләчәктә республикабызның дәрәжәсен күтәрү өчен дә күп гамәлләр эшләр. Монда һәркем үзгә яңа сәләт ача: жырламаганы сайрый башлай, биомәгәнә сәхнәдә мөтәләкчә кенә атмый инде! Монда йокы дигән нәрсә генә юк. Сәлкешләр иртәдән кичкә кадәр бер дә тик тормый. Төрлө чаралар оештыралар, кызыклы уеннар уйлап табалар, гыйлем түпкүл, төннәрен бүлмәләрдә караватта яткан

киләш тә бергәләп ижат итә. Дүртенчедән, һәр сәлкешнең өзәлеп яраткан Биләр фестивалә бар. Бөтен аланнар Биләрдә жылып ярышларда катнаша, иң яхшы ШТК мөзәкләре, иң көчле спортчылар, иң оста биочеләр, жырчылар монда сәләтләрен күрсәтә. Иң шәп аланны да монда сайлайлар. Биләрдәге жыенда президентыбыз Рөстәм абый Миннеханов та даими кунак.

Сәләтләренә дус булулар гажәпләндерә мине. Бергә

очрашырга сәбәп табып кына торалар. Жәйге аланнардан башка Бикмуллин фестивалә, Әйдаманнар мәктәбе, Алтын каләм бәйгесе, Язгы һәм Көзгә сессияләр, гадәткә кергән жәй ахырында университет янында очрашулар... Күнелсез яшәми бу яшьләр! Ләкин күпме генә язма, күпме сөйләмә, барыбер «Сәләт» тойгыларын аңлатып бетереп булмас. Ун тапкыр ишеткәнчә, бер тапкыр килеп күрүең яхшырак. Рәхим итегез, дуслар!

**Илһам канатында**

**Фарсыева Гүзэл Зәет Кызы** 1994 елның 9 мартында Актаныш авылында туа. Бүгенге көндә Филология һәм сәнгать институтының тәржемә һәм мәдениәткә бәйләнешләр бүлегенен I курсында белем ала. Журналистика, психология фәннәре белән кызыксына. Матур әдәбият укырга, фәнни тикшеренүләр үткәргә яратта. Мәктәп елларында ук ижат белән шөгыльләнә башлый, бик күп хикәяләр һәм повестлар авторы. IV Бөтенроссия «Илһамлы каләм – 2012» әдәби эсәрләр конкурсының гран-при иясе. Бүген без сөзгә Гүзэл ижатының бер өлешен тәкъдим итәбез.



# Укытучым – юлымда син якты маяк

(Нәсер)

**Укытучым!**  
Син тәүге кат мәктәп ишеге төбәндә мине зарыгып көтеп алдың, назлы яз жиледәй иркә карашың белән күңелемнең иң нечкә хисләрен уяттың һәм ягымлы тавышың белән үз артыңнан әйдәдең. Минем өчен бөтенләй чит-ят бинага алып кереп, аның аерылгысыз бер кисегә иттең.

**Укытучым!**  
Серледән-серле, мөгъжизалы белем ишекләрен киң итеп ачып, карашың белән мине очсыз-кырыйсыз гыйлем дингезенә салдың. Юк, нич тә батырмадың, ә бәлки тирән гыйлем дингезендә армый-талмый, иң мөһиме колач салып йөзәргә өйрәттең. Ә үзгә мине һәрдаим күзәтеп тордың, бер мизгелгә дә күз уңыңнан жибермиңә якты ышаныч һәм таяныч маягы булып нур чөчтөң. Шуңа изге, сихри нурларыңның һөммәсе күңелемдә раушан көзгедәй төгәл чагылыш тапты. Әйе, син мине сансыз йомычка итеп дулкын колагына рәхимсез рәвештә ташламадың, дингез чонгылына качкан барлык асылташлардан, кыйммәтле энже бөртекләреннән күпкә эһәмиятләрәк, дингезнең яшерен шарлавыгыңнан да куәтләрәк, бәһалә, төпле һәм алыштыргысыз белем бирдең.

**Укытучым!**  
Син мине жинел кәсепкә дә, ансатлыкка да өйрәтмәдең. Син агым унаена салынып кына барырга түгел, ә дулкынарна каршы берешмичә йөзгә-йөз, кара-каршы аяусыз көрәшәргә өйрәттең. Үзгә әүвәл үрнәк күрсәтеп, мине кайгылардан, бәла-казалардан качмаска, аларны, киресенчә, бил алышып жиңгәргә өйрәттең. Тормышныңтигезлекләрдән генә тормавына да мин синен аша төшендем.

**Укытучым!**  
Син мине тын дингез көенә генә тибрәтмәдең, шаулы һәм берсеннән-берсе дөһшәтләрәк азымыш дулкыннары белән

кыйнап сынадың. Шулай итеп, миндә яшәүгә мөһәббәт, һәр туар таңга яңа омтылыш һәм теләк уяттың. Якты жиһанда яшәүнең дә бәхет икәнен синен канат астында аңладым.

**Укытучым!**  
Син миңа һәрбер жан иясенә яшәргә тулысынча хаклы икәнен төшендердең. Ходай жан кызганмаган бәндәнең юлына аркылы каен булып аумаска, яшәргә дип туган инсан яшәсен һәм үз артыңнан үкәнерлек эшләр калдырмыйча, үтәр юлын гөлчәктәй гүзәл гамәлләр белән бизәсен дидең.

**Укытучым!**  
Тора-бара дингез ташыдай мин дә шомардым, мөстәкыйльгә әверелдем. Ә беләсенме, мин бит бу офык белән шәфәккә тоташтыручы дингезнең бер нәни тамчысы гына булганмын! Әмма дә ләкин, тамчы тамып таш ярасына шикләнгәнчә, син иннәремә ышанычлы, ныклы канатлар куйдың, куеныңнан аерылып, тәүге кат ярдан-ярга бәргәләп очарга өйрәнгән акчарлагыңны син моңаеп, яшь аралаш изге фатихаң белән озатып калдың.

**Укытучым!**  
Син сукмак ярган юлдан тайпылмадың. Авыр булсын, читен һәм тынгысыз, хәтта сонгысы булсын, әмма алга, бары тик алга атлаудан ары әмәл тапмадың. Күрсәндең, мин әле дә алны-ялны белми белем баскычына үрмәлим, максатым мине үзгә чакыра.

Син нәни күңелемә белем орлыкларын салдың. Тәрбияләдең, бар назыңны, йөрәк жылыңны, күңел тереклеген нигез ташы итеп миңа терәк иттең. Кояш нурлары тереклеккә ничек кирәк булса, эңер суга кеше ничек мохтаж, күкрәк тутырып сулар ирек һавасы читлектәге ярсу йөрәклә нәни сандугачка ни дәрәжәдә мөһим икән, син миңа аннан мең мәртәбә артык кадерлесең.

**Дөнья үзбөзүнеке**

# Мөселман киносында - безнең студентлар

**Зилә ФӘСХИЕВА,**  
хәбәрче

5-11 сентябрь көннәрендә Казаныбызда VIII Халыкара мөселман киносы фестиваленә үтә. Татарстанда ул 2005 елдан бирле уздырыла. Чараның төп максаты: Россия һәм мөселман илләре арасында мөдәният, сәнгать өлкәсендә төжрибә уртаклашу; мөселман кинематографларына тагын да зуррак мөмкинлекләр ачу һәм, өлбәттә, мөселман дөньясы, ислам дине турында башка халыкларда дәрәс караш тудыру.

Фестиваль дөвамында 28 ил фильмнары каралачак. Конкурсантлар арасында чит төбәкләрдән килүчеләр бихисап. Мәсәлән, Һиндстан, Төркия, Иран, Казакстан, Кыргызстан, Польша, Бахрейн, Венесуэла, Занзибар, Гарәп эмирлекләре илләреннән, Россиянен башка төбәкләреннән кунаклар килде. Шуңа уңайдан 4 сентябрь көнне «Родина» күнел ачу үзгәндә төржәмәче-волонтерларны сайладылар. Араларында Ислам

университеты белән беррәттән Казан федераль университеты студентлары да бар иде. Алар өчен бу менә дигән төжрибә, чөнки студентлар танылган режиссер-сценарист, журналистларның чыгышларын төржәмә итәчәк. Уңышлы эшләгән һәр студентка оештыручылар тарафыннан рәхмәт хатлары тапшырылыр дип көтелә. VIII Халыкара мөселман киносы фестиваленен конкурс программасына кертелгән фильм-

нарын «Родина» кинотеатрында карарга мөмкин. Калган фильмнар тамашачыларга «Мир», «Киномакс» һәм «Киномечта» кинотеатрларында күрсәтеләчәк. Укудан бушаган арада кинога йөрәргә яратучы студентлар өчен дә менә дигән мөмкинлек бу. Бердән, бушка, икенчедән, югары белем алучы укучыларга башка илләр мөдәнияте һәм сәнгате белән таныш булып торы зыянлы булмас!



# Яңа уку елына... энтузиазм белән!

**Динара ЗИННӘТОВА,**  
журналистика һәм социология факультеты студенты

Ниһаять, беренче уку атнасы башланып китте. Бишенче курска житкәч, шундый нәтижә ясыим: һәрбер курс өчен уку елының беренче көннәре үзенәлекле: беренчеләр өчен – яңа танышулар, яңа тормыш башлануы; икенче, өченче курслар яңа уку елына төркемдәшләрен сагынып, бу юлы нинди яңа фәннәр керүе белән кызыксынып керә, дүртләр, бишләр, гадәттә, «Укуның сонгы еллары! Вақыт бигрәк тиз үтә икән», – дип гаҗәпләнә...

Шулай да күпләр сентябрь башлану белән, «Уф, тагын уку, парлар» – дип уфтана башлый. Бу хәл сиңа танышмы? Алайса, сиңен карашың берәз үзгәртәргә тырышып карыйм. Уку елының күңелле очрашулардан башлануы турында әйтә торасы да юк. Ләкин төркемдәшләреннән тыш,



Казанга хәзер башка дусларың да агыла – димәк, ял көннәрендә бергәләп күңел ачулар, салкын яңгырлы кичләрдә жылышып, кызыклы әңгәмә корурлар сезоны кабат ачык! Моннан тыш, уку елы ничектер үзеннән-үзе безгә житдилек, эшлеклек рухын өсти. Ә бу – үзенне укуда күрсәтергә мөмкинлек, шөхәс бу-

ларак үсү, яңа белемне продуктив үзләштерү дигән сүз. Алай гына да түгел, парлар башлану студентка үзенә буш вақытын, көндәлек режимын төгәлрәк планлаштырырга, вақытны файдалырак, нәтижеләрек уздырырга этәргеч бирә. Димәк, жөйге нон-стоп рәвешендәгә ял, күңел ачу режимыңнан читләшеп,

кирәкле һәм файдалы эшләреннән төгәл вақытын билгеләргә мөмкин. Әйттик, иртән – уку, төштән соң – нинди дә булса спорт секциясе, фитнес, био һ.б. Син бит инде күптәннән жыенасың, шулаймы? Сентябрь – яңа эшләр өчен менә дигән вақыт! Вақыт дигәннән, парның төгәл тәртибе эшләгән студентларга эш вақытларың чамаларга, уңайлы шартлар тудырырга да ярдәм итә. Иң мөһиме, уку елы студентларны үзара якынайта, таныштыра һәм... кавыштыра. Димәк, ялгызларның насыи парларын табу мөмкинлекләре дә арта. Шуңа күрә яңа уку елына яңа көчләр, энтузиазм, илһам белән кер, дустым! Витаминнар турында онытма – көзгә салкыннар һәм авитаминоз якты планнарыңны боза күрмәсен. Уңышлар телли!

**Аз-маз мәзәкләр**

\*\*\*  
*Бер студент үлгә дә тәмуҗка элгә. Моңа ике сайлау мөмкинлеге бирәләр. Берсе гади, берсе студентлар тәмуҗы. Гади тәмуҗта һәр көн кеше башына бер кадак кагалар. Студентларныкында барсы да рәхәтләнеп йөри, күңел ача. Бу егет студентларныкын сайлый.*  
*Йөри бу рәхәтләнеп, күңел ачып. Беркөнне ни күзгә белән күрсен: шайтан бер чиләк кадак күтәрәп килә:*  
*- Йә студент, әзерлән! Сессия башланды!*

\*\*\*  
*Югары математика мөгаллименәң яраткан эте югала. Мөгаллим табучыга имтиханда «бишле» куям дип вәгдә итә. Шуннан бирле аның эте сессия саен берничә мәртәбә югала башлай.*  
\*\*\*  
*ВУЗда имтихан бара. Профессор:*  
*- Сөзгә бер авыр сорау биримме, алла ике жиңелнеме?*  
*- Бер авырны.*  
*- Алайса менә мондый сорау, жа-*

*вап бир: жир шарында мамонтлар беренче мәртәбә кайда табылган?*  
*- Казанның Бауман урамында.*  
*- Ниңә анда?*  
*- Ә монысы инде икенче сорау...*  
\*\*\*  
*- Әйдәгез, сөйләшмичә генә утырып әле? Монда шундый матур, рәхәт. Бу тынлыкны бер дә бозасым килми.*  
*- Вәлиев, шаяртуларыгызын туктагыз! Билет алып, сорауга җавап әзерләгез.*